Ketidak efektifan
kebijakan-kebijakan yang dibuat tentunya dipengaruhi oleh berbagai faktor, seperti kurangnya
pengkajian, adanya kepentingan lain yang membuat kebijakan yang dilahirkan hanya memihak
kepada segilintir golongan saja. Islam telah berkontribusi dalam mengatasi persoalan-persoalan
tersebut melalui para pemikir-pemikirnya. Salah satu tokohnya adalah Abu Yusuf. Abu Yusuf
terlahir pada tahun 113 Hijriyyah atau tahun 731 Masehi, beliau adalah salah satu murid dari
Imam Abu Hanifah kurang lebih selama 17 tahun Abu Yusuf menimba ilmu kepadanya sampai
Abu Hanifah meninggal dunia. Sebagai seorang tokoh besar Abu Yusuf, banyak orang yang
menimba ilmu kepadanya dan salah satunya adalah Muhammad bin Hasan Al-Syaibani. Al-
Syaibani lahir di kota Wasith, sebuah kota di Iraq pada tahun 132 Hijriyyah/ 750 Masehi
(Mubarok & Witro, 2022).

Palembang merupakan kota besar di Indonesia, memiliki potensi yang signifikan dalam
pengembangan industri UMKM, terutama dalam produk-produk yang bersertifikat halal.